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Введение

Увеличение значимости арктического региона в конце XX – начале XXI века,

обусловленное как природно-климатическими изменениями, вызванными глобальным

потеплением, так и поздним освоением северных регионов приарктическими

государствами, открыло новые перспективы в вопросе становления Арктики в качестве

нового центра политического противостояния. Повсеместное углубление процесса

глобализации, связанное в том числе со стремлением государств, не имеющих выхода к

Северному Ледовитому океану, увеличить число участников, контролирующих

арктическую зону, вполне естественным образом приводит к усилению присутствия в

данном регионе арктических держав, в том числе Канады. Обозначенное присутствие

достигается не только за счет значительной внешнеполитической составляющей,

выраженной в усовершенствованном оборонном комплексе, научно-исследовательской

деятельности, сотрудничестве и разрешении противоречий с приарктическими

государствами, но и в рамках развития внутриполитического потенциала коренных народов

севера.

Актуальность темы исследования. Значимость развития внешнеполитического

потенциала Канады в Арктике становится особенно высокой ввиду неоднозначности

трактовки нормативно-правового статуса арктической зоны на сегодняшний момент, что

предопределяет расширение круга государств, стремящихся легитимизировать свои права

на влияние в арктическом регионе. Такое положение вещей не может не вносить

дополнительные коррективы во внешнюю политику Канады на севере. Наличие

противоречий, касающихся вопросов территориального урегулирования границ

приарктических государств, также создает предпосылки для наращивания вовлеченности

канадского правительства в вопросы стратегической безопасности в данном регионе.

Помимо этого, близость географического положения приарктических государств и

относительная схожесть климатических условий создает предпосылки для проведения

скоординированных научно-исследовательских работ по освоению и изучению

труднодоступных районов Арктики, использования полностью или частично

освободившихся от ледового покрова вод Северного Ледовитого океана для

транспортировки экспедиционных групп и материалов в рамках общего спектра

исследовательских задач по арктическому вопросу. Уровень участия канадского
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правительства в обозначенных программах арктического сотрудничества предопределяет

положение государства в группе северных держав.

Внутриполитическое измерение канадской северной политики приобретает особую

роль в рамках многолетнего кризиса во взаимоотношениях правительства Канады с

представителями северных коренных народов, связанного как с трудностями правового

представительства, так и отсутствием достаточной экономической помощи с учетом

особенностей проживания. В связи с этим значительный потенциал данного региона

остается скрытым, а государственная политика приобретает новые направления.

Более того, степень вовлеченности правительства Канады в социально-

экономическую, культурную и политическую жизнь коренного населения севера в

настоящее время является определяющим фактором успешной реализации арктического

направления внутренней политики, так как создание условий для эффективного контроля

за регионом не может быть основано исключительно на военном потенциале государства и

требует всеобъемлющих экономических вложений для достижения подлинного лидерства

среди приарктических государств.

Наконец, тема внутри- и внешнеполитического присутствия Канады в Арктике

приобретает особую актуальность в связи с тем, что обозначенные измерения

неравномерным образом обеспечены поддержкой федерального правительства Канады, что

приводит к возникновению специфических проблем в области арктического развития.

Невозможность реализации определенных внешнеполитических инициатив из-за

недостатка социально-экономического потенциала коренных народов, а также

затруднительная межгосударственная коммуникация между населением приарктических

государств ввиду сложностей внешнеполитического характера определяют облик

современной Канады в Арктике, основанный на поиске баланса.

Объектом исследования настоящей работы следует считать региональную

политику Канады в Арктике. Предметом исследования являются инициативы

правительства Канады в контексте развития арктического региона во внутри- и

внешнеполитическом измерении.

Целью данной работы является установление степени влияния арктического

фактора на канадскую внутреннюю и внешнюю политику.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
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1. Исследовать нормативно-правовой аспект этнокультурной политики Канады в

рамках развития северных территорий в историческом и современном контексте.

2. Определить основные направления государственной политики по вопросам

этнокультуры коренных народов севера.

3. Выявить проблемные вопросы в отдельных направлениях политики и

предпосылки для их решения в современности и в будущем в контексте их

целесообразности и удовлетворенности участниками.

4. Исследовать основные правительственные приоритеты внешнеполитического

характера на севере Канады на нормативном уровне.

5. Проанализировать ключевые аспекты сотрудничества и противоречий в рамках

отношений Канады с приарктическими государствами.

6. Комплексно рассмотреть важнейшие внешнеполитические организации коренных

народов Канады и неизбежные препятствия на пути их развития.

7. Определить уровень соотношения внешнеполитической вовлеченности коренных

народов со степенью государственной поддержки населения внутриполитического

характера.

Арктическая действительность Канады, представляющая собой безусловный факт

политической реальности государства, предопределяет дальнейшую трансформацию его

интересов в соответствии с потребностями развития севера как во внешней, так и во

внутренней политике.

Увеличение актуальности арктического вопроса и, как следствие, усиление позиций

арктических держав вывело на передний план особенности развития северных территорий

Канады, без учета которых правительству представляется затруднительным дальнейшее

эффективное наращивание государственного потенциала в Арктике.

Факты, составляющие современное положение дел в северной Канаде,

определяются её географическим положением, социально-экономическими,

политическими и этнокультурными особенностями. Термином «северная Канада»

обозначается совокупность трех канадских территорий – Юкона, Северо-Западных

территорий и Нунавута, в общей сложности занимающих почти 40% суши страны.1 В

состав канадской Арктики входят части обозначенных территорий за полярным кругом, а

1 About the North / Government of Canada. URL: https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319

(дата обращения: 21.12.2020)

https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319
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также прилегающие воды Северного Ледовитого океана, принадлежность которых до сих

пор остается объектом дискуссии среди арктических держав и государств, выступающих за

нейтральный правовой режим Арктики. Северность региона обуславливает

малочисленность его населения, составившего на 2020 год порядка 114 тыс. человек.2

Экономический базис территорий сконцентрирован на добывающей промышленности,

основанной, в частности, на разработке алмазных рудников, месторождений газа и нефти,

включая таковые на территории арктических вод, а также на развивающейся туристической

индустрии и рыболовной промышленности. Этнический состав региона характеризуется

преобладанием в нем аборигенного населения (86% населения Нунавута, 51% в Северо-

Западных территориях, 23% в Юконе),3 являющихся носителями старейших языков,

представляющих традиции и историю отдельных этнокультурных общностей.

Приведенные выше особенности развития канадского севера являются

неотъемлемой частью общеканадской политики. Характерная специфика Канады как

арктического государства не может не найти свое отражение в действиях правительства

Канады с ходом истории. Именно поэтому вопрос о том, насколько арктический фактор

влияет на канадскую внутреннюю и внешнюю политику, является центральным в

исследовании.

Методологическую основу исследования составляет совокупность научных

методов, соответствующих содержанию исследуемой проблемы.

Метод построения сценариев получил широкое применение в рамках изучения

альтернативных путей решения проблем реализации правительством Канады

этнокультурной политики народов севера. Подробное исследование действий

правительства позволило определить круг ключевых проблем и предлагаемых решений, а

также собрать информацию о других путях развития, предлагаемых неправительственными

партиями Канады. В контексте данного метода были подробно описаны преимущества и

недостатки основных альтернативных сценариев этнокультурной политики на севере

страны.

2 About the North / Government of Canada. URL: https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319

(дата обращения: 21.12.2020)
3 См. там же

https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319
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Значимым стал также метод сравнительного анализа, применяемый для выявления

сходств и различий между северными стратегиями Канады с 1958 года, выступающими в

роли объектов анализа. Сравнение объектов было произведено по следующим критериям:

1. Место этнокультурного вопроса в рамках ключевых приоритетных направлений

стратегии.

2. Позиция федерального правительства по вопросу расширения

внешнеполитического присутствия Канады на севере в рамках основ стратегической

безопасности.

3. Участие представителей коренных народов севера в определении первостепенных

задач внутриполитического характера.

Применение метода сравнительного анализа позволило определить общие и

специфические черты версий обозначенного документа для выдвижения гипотез по

вопросам преемственности внешнеполитических установок и новизны отдельных

внутриполитических инициатив.

Источниковую базу исследования составляет значительное количество документов

и материалов разного вида. Первой группой источников, послуживших основой для

теоретического обоснования и анализа аспектов исторической действительности Канады,

стали нормативно-правовые документы в виде соглашений, стратегий и государственных

актов, а также информация, предоставленная на сайте внутриполитических ведомств по

делам коренного населения Канады и на предвыборных платформах политических партий.4

Второй группой источников стали новостные печатные и цифровые издания не

только таких известных иностранных СМИ, освещающих наиболее значимые события

жизни стран, как The Guardian, Financial Post, Globe & Mail, Global News,5 но и канадские

источники, включая внутреннюю региональную прессу, в виде агентств CBC News,

4 The Northern dimension of Canada's foreign policy, 2000/ Department of Foreign Affairs and International Trade;

Canada’s Northern Strategy Our North, Our Heritage, Our Future; Statement on Canada’s Arctic Foreign Policy

(2010); Prime Minister of Canada (March 10, 2016). U.S.-Canada Joint Statement on Climate, Energy and Arctic

Leadership; Arctic Policy Framework; Nunavut Health Care Plan / Nunavut Government Health Department;

Conservative Party of Canada Constitution / Governance objectives
5 Global warming is killing us too, say Inuit / The Guardian, 11.03.2003; Canada puts Arctic 'in a snow globe' as it

freezes oil and gas development — just as Norway, Russia accelerate / Financial Post, 20.12.2018; Myth versus

reality in Stephen Harper’s northern strategy / The Globe and Mail 2018; Indigenous issues largely absent from

election campaign — why? / Global News, 7.10.2019; Jackson H. Will promises broken by the Liberals have ballot-

box impact? / H. Jackson / Global News 2.10.2019
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Maclean’s, Canada’s National Observer, National Post, Nunatsiaq News,6 открывающих

широкие возможности для более детального взгляда на исследуемые события.

Отечественные источники в виде информационных агентств ТАСС, Коммерсантъ,

Интерфакс, Российская Газета 7 послужили в качестве дополнительного преимущества для

оценки определенных событий внешним миром.

Степень научной разработанности темы. В российской научной литературе

вопрос эффективности проведения государственной политики Канады в Арктике вызывает

значительный интерес. Так, беспрецедентную роль в исследовании северного фактора в

канадской политике носят работы таких отечественных канадоведов, как Д. Д. Максимовой,

Е. В. Исраелян, А. С. Алешкиной, Г. Ю. Френк предоставляющих возможность для оценки

исследуемых вопросов в рамках общей внутриполитической повестки Канады.8 В них

анализируются особенности трансформации правительственного подхода по вовлечению

коренных народов канадского севера в орбиту арктической повестки, определяется степень

качественных социальных, экономических и этнокультурных преобразований,

способствующих достижению полноценной реализации ключевых интересов аборигенного

населения.

Исследования известного российского канадоведа В. И. Соколова посвящены

влиянию коренных народов севера Канады на дальнейший курс развития арктической

политики. В частности, ученый делает акцент на изменении характера отношений

6 CBC News: Reconciliation, Indigenous engagement in question ahead of election, The NDP platform: ambitious

promises, lots of uncertainty, Fort Smith man wants Michif made an official language of N.W.T.; 2019 federal election

platform guide: Where the parties stand on everything // Maclean’s 2019; This election, Indigenous Peoples are being

promised the bare minimum / Canada’s National Observer; Shadian J. M. It’s time for Canada to act like the northern

nation it proclaims to be / National Post 26.06.2019; Nunavut’s education minister seeks 20-year delay to delivery of

Inuktut education / Nunatsiaq News.
7 Партия Трюдо выиграла выборы в Канаде, но не получила большинство в парламенте / TASS, 22.10.2019;

США и Канада запускают расширенный диалог по Арктике / ТАСС, 24.02.2021; NORAD сообщило о начале

учений по противовоздушной обороне в Арктике / ТАСС, 21.03.2021; Kinross Gold забрала юниорное золото

/ Газета «Коммерсантъ» №136 от 02.08.2019; США попросили Канаду модернизировать NORAD для

противостояния РФ и КНР / Интерфакс, 28.02.2021; Якоря Баренцева моря / Российская Газета, 18.02.2020.
8 Максимова Д. Д. «Нет бездействию.» Новый этап борьбы коренных народов Канады за свои права / Д. Д.

Максимова / США и Канада: экономика, политика и культура №1 2014 г., 81 С. ; Максимова Д. Д., Соколов

В. И. Коренные народы Канады: эволюция взаимоотношений с государством / Д. Д. Максимова, В. И. Соколов

/ Институт США и Канады РАН, Москва №12 2010, 71 С.; Исраелян Е. В. Федеральные выборы 2015 года:

трансформация ценностей? (по материалам доклада на заседании Круглого стола в Институте США и Канады

РАН 15 ноября 2015 года) / Е. В. Исраелян / Канадский ежегодник. 2016. №20, 27 С.; Алешкина А. С.

Основные принципы политики Канады в Арктике / А. С. Алешкина / Ученые записки Петрозаводского

государственного университета №6 2009 г., 55 С.; Френк Г. Ю. Этноязыковые проблемы коренных народов

Канады / Г. Ю. Френк / Вестник ЧГАКИ. 2017. №1, 90 С.; Френк Г. Ю. Сохранение языков коренных народов

Канады в рамках политики мультикультурализма / Г. Ю. Френк / Общество: философия, история, культура.

2017. №8, 80 С.

9

представителей аборигенных народов с государством в сторону взаимного сотрудничества,

пришедшего на смену несправедливой политике эксплуатации ресурсов.9

Внешнеполитическое измерение севера Канады, основанное как на односторонних

отношениях с приарктическими государствами, так и на многосторонних коммуникациях в

рамках региональных организаций широко описано в работах Д. А. Володина. Д. А.

Володин, будучи авторитетным исследователем внешней политики Канады, также

обращает внимание на основные проблемы суверенитета в Арктике. По утверждению

автора, вопросы внешнеполитического влияния Канады на севере прямым образом зависит

от степени подкрепления государственных притязаний на арктические территории

экономическими, правовыми и социальными институтами в рамках сотрудничества с

приарктическими государствами. 10

Компонент комплексности исследования темы заключается в пересечении внутри- и

внешнеполитических действий правительства Канады в рамках научного интереса

обозначенных ученых. Так, Д. Д. Максимова, помимо изучения этнокультурного аспекта

трансформации Арктики, представляет работы по вопросу российско-канадского

взаимодействия на севере.11 Такой подход позволяет провести более глубокий

сравнительный анализ в рамках различных сфер возможного взаимодействия двух

приарктических государств.

Отдельные аспекты российско-канадского сотрудничества в Арктике, затронутые в

работах исследователей, не освобождены от критики ими: работы Д. Д. Максимовой,

посвященные изучению межрегионального партнерства в Арктике, отмечены описанием

ряда проблем для поддержания активного сотрудничества двух стран; Е.В Исраелян,

исследуя, влияние санкций на российско-канадские отношения ссылается на

неоднозначную позицию исследователей по определению их роли в изменении

эффективности сотрудничества. Целесообразно говорить о том, что при всем разнообразии

научного материала по вопросу, он до сих пор вызывает споры.

9 Соколов В. И. Глобализация и аборигенное население Канады / В. И. Соколов / США-Канада. Экономика,

политика, культура, 2002, №5, 59 С.
10 Володин Д. А. Российско-канадские отношения после холодной войны / Д. А. Володин / Молодой ученый.

— 2009. — №3, 230 С.
11 Максимова Д. Д. Опыт российско-канадского межрегионального взаимодействия в Арктике / Д. Д.

Максимова / Канадский ежегодник. 2015. №19, 18 С.
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Степень изученности темы иностранными исследователями также значительна.

Говоря о защите прав и становлении правосубьектности коренных народов севера, нельзя

не упомянуть Адрит Уолкем, являющуюся признанным экспертом университета

Британской Колумбии по вопросам правового обеспечения аборигенного населения

Канады.12 Этнокультурный аспект жизни коренных народов в северных стратегии Канады

широко освещен в работах Ф. Айзарда, Л. Хейнинена и Н. Хизер.13

В рамках политического аспекта следования государствами принципам

международного права нельзя не упомянуть о работах М. Байерса, являющегося

международным экспертом по этой теме в рамках арктического региона.14

Работы зарубежных и отечественных авторов на смежные темы, в частности, В.

Павловского, В. Ирхина, Т. Захаровой, К. Коатеса, Дж. Фрэнка, Э. Драммонда, являются

незаменимыми с точки зрения получения более глубокого представления о культурных,

экономических и правовых тонкостях взаимоотношений правительства Канады с народами

севера. С точки зрения соответствия нормативно-правовым основам государственной

политики Канады, В. Павловский, В. Ирхин и Т. Захарова15 отмечают высокую роль

правительства Трюдо в вопросе восстановления правовой справедливости, всеобъемлющих

прав человека для аборигенного населения после многолетнего кризиса. К. Коатес,16 более

детально исследовав историю включения коренных народов Канады и её севера в единое

правовое поле, отмечает, в целом, низкий уровень жизни и защиты их прав, что в полной

мере соответствует выводам в работе Дж. Фрэнка и Э. Драммонда о недостаточности

12 Walkem A., Bruce H. Box of Treasures or Empty Box? Twenty Years of Section 35 / A. Walkem, H. Bruce /

Thetrus Books 2003, 288 P.
13 Isard P. Northern Vision: Northern Development during the Diefenbaker Era / P. Isard /Waterloo, Ontario, Canada,

2010, 119 P.; Heininen L., Heather N. N. The Importance of Northern Dimension Foreign Policies in the Geopolitics

of the Circumpolar North / L. Heininen, N. N. Heather/Journal Geopolitics Volume 12, 2007, Issue 1 Indigenous

voices, 165 P.
14 Byers M. Toward a Canada-Russia Axis in the Arctic / M. Byers /Global Brief 2012; Byers M., Lalonde S. Who

Controls Northwest Passage? / M. Byers, S. Lalonde / Vanderbilt journal of transnational law, vol. 42, 1210 P.
15 Павловский В. С. Мультикультурализм как основа государственной национальной политики Канады / В. С.

Павловский / Журнал зарубежного законодательства и сравнительного правоведения. 2017. №6 (67), 42 С.;

Ирхин И. В. Конституционно-правовой статус канадских индейцев и их поселений (в контексте института

территориальной автономии) / И. В. Ирхин / Право. Журнал Высшей школы экономики. 2018. № 4, 376 С.;

Захарова Т. А. Правовое регулирование традиционного рыболовства коренных народов в Канаде и

Российской Федерации (сравнительно-правовое исследование) / Т. А. Захарова / Пробелы в российском

законодательстве. 2018. №3, 7 С.
16 Coates K. The Indian Act and the Future of Aboriginal Governance in Canada / K. Coates / Research Paper for the

National Centre for First Nations Governance May 2008, 32 P.
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реализации экономического потенциала арктической Канады ввиду наличия очевидных

социально-экономических проблем.17

Работы авторов отличаются плюрализмом мнений и применением различных

подходов. Так, например, В. И. Ирхин не согласен с К. Коатесом по вопросу степени

эффективности Индейского акта в рамках политики реализации всеобъемлющего

представительства аборигенного населения в канадском обществе.

Таким образом количество научных трудов, посвященных исследованию

трансформации внутри- и внешнеполитического измерения Канады в Арктике достаточно

велико, однако нельзя сделать вывод о том, что такие работы объединены цельностью

анализа данной проблематики. Проведенный анализ научной литературы показывает, что

исследования обозначенной темы, в своем большинстве, не несут комплексного характера.

В целом, в работе используются источники и литература на трех языках – русском,

английском и французском.

17 Frank J. T., Drummond E., Tee W. Wistful thinking: Making Inuit labor and the Nanisivik mine near Ikpiarjuk

(Arctic Bay), northern Baffin Island / J. T. Frank J. T., E. Drummond, W. Tee / journal Études/Inuit/Studies Volume

37, Issue 2, 2013, 36 P.
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Глава 1. Эволюция внутренней политики Канады в контексте развития

этнокультурного аспекта в освоении северных территорий

Определение основ и изучение дальнейшей трансформации этнокультурной

повестки в государственных стратегиях Канады по освоению северных территорий

является целесообразным не только с точки зрения составления наиболее полной картины


[…]


коренными народами не только на нормативно-правовом уровне, но и в рамках исполнения

выдвинутых рекомендаций. Такая модель взаимодействия препятствует исключению

малочисленных народов из орбиты общей северной политики государства, создает

предпосылки для создания более системного подхода в сфере постоянных консультаций.

Наконец, с увеличением численности организаций имеет место постепенное

расширение круга обсуждаемых вопросов от наиболее волнующих в социально-

экономической сфере к темам политического представительства в сотрудничестве с

коренными народами приарктических государств, которым еще предстоит достичь

удовлетворительного развития для участников процесса.

63

2.4 Соотношение роли коренных народов в международном приарктическом диалоге с

уровнем государственной поддержки

Высокий уровень реализации внешнеполитического присутствия коренных народов

севера Канады неизменно сопровождается рядом проблем, делающих данную активность

затруднительной как для действующих акторов, так и для потенциальных участников среди

малочисленных народов.

Недостаток финансирования представляет собой одну из наиболее острых проблем

в работе обозначенных организаций. Важно отметить, что организации коренных народов

финансируются по-разному: Арктический совет атабасков в значительной степени

поддерживается за счет финансовых поступлений со стороны Арктического совета, а

Циркумполярный совет инуитов, как Инуит Тапириит Канатами и Международный совет

гвичинов совмещают частные инвестиционные проекты с поддержкой правительства

Канады.168 Несмотря на смешанный характер бюджетных поступлений, очевидна

сильнейшая зависимость от государственного финансирования, что порождает трудности,

связанные с высоким уровнем бюрократизации, ограниченности масштабов предлагаемых

инициатив бюджетными издержками и неоднородностью финансового распределения на

различные программы. Так, в 2020 году на финансирование климатических программ

Циркумполярного совета инуитов было выделено в шесть раз меньше средств, чем на

реализацию проектов по здравоохранению,169 что свидетельствует также о зависимости

приоритетов деятельности организаций от потребностей правительства Канады.

Отсутствие широких возможностей для перераспределения инвестиций является

одной главных причин недостаточной финансовой помощи организациям в период

неожиданных глобальных изменений. Так, неудовлетворительный уровень поддержки

правительством представителей коренного населения севера Канады в период

коронавирусных ограничений привел к отсутствию ресурсного потенциала организаций

для работы в данном направлении.170 Неспособность объединений коренных народов дать

168 Inuit Circumpolar Council (Canada) Inc. Financial Statements March 31, 2020 / Raymond Chabot Grant Thornton

Independent Auditor's Report 2020, P. 11. URL: https://www.inuitcircumpolar.com/2020-03-31-icc-canada-audited-

financial-statements_signed/ (дата обращения: 10.04.2021); Support GCI / Gwich'in Council International. URL:

https://gwichincouncil.com/support-gci (дата обращения: 10.04.2021); Inuit Tapiriit Kanatami By-Law / ITK, P. 7.

URL: https://www.itk.ca/wp-content/uploads/2018/01/ITK-By-laws-2013.pdf (дата обращения: 10.04.2021)
169 Inuit Circumpolar Council (Canada) Inc. Financial Statements March 31, 2020 / Raymond Chabot Grant Thornton

Independent Auditor's Report 2020, P. 18-19. URL: https://www.inuitcircumpolar.com/2020-03-31-icc-canada-

audited-financial-statements_signed/ (дата обращения: 10.04.2021)
170 National Indigenous Group Files Court Application Over Inadequate and Discriminatory Funding During COVID-

19 / Cision, 13.05.2020. URL: https://www.newswire.ca/news-releases/national-indigenous-group-files-court-

https://www.inuitcircumpolar.com/2020-03-31-icc-canada-audited-financial-statements_signed/
https://www.inuitcircumpolar.com/2020-03-31-icc-canada-audited-financial-statements_signed/
https://gwichincouncil.com/support-gci
https://www.itk.ca/wp-content/uploads/2018/01/ITK-By-laws-2013.pdf
https://www.inuitcircumpolar.com/2020-03-31-icc-canada-audited-financial-statements_signed/
https://www.inuitcircumpolar.com/2020-03-31-icc-canada-audited-financial-statements_signed/
https://www.newswire.ca/news-releases/national-indigenous-group-files-court-application-over-inadequate-and-discriminatory-funding-during-covid-19-871018970.html
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своевременный ответ на новые вызовы в жизни своих последователей не только снижает

эффективность работы обозначенных структур, но и нивелирует достижения прошлого,

придавая им, с точки зрения северного населения, неоднозначный характер.

Более того, зависимость от государственных инвестиций нередко связана с участием

правительства Канады в итоговых документах выдвигаемых инициатив и их реализации,

несомненно, придающего больший политический вес решениям организаций и их

деятельности.171 В связи с этим коренные народы оказываются в положении, в котором

проекты, не отвечающие бюджетным или политическим запросам правительства, не найдут

своей практической реализации или будут ограничены до неудовлетворительных

масштабов. Несмотря на то, что факт участия государственных представителей как таковой

может быть интерпретирован исключительно с точки зрения высокого уровня

взаимодействия с коренным населением, обозначенная проблема становится неизменным

препятствием на пути к универсальному характеру организаций коренных народов.

Так, федеральное правительство, как правило, занимает позицию наблюдателя в

экологических инициативах Международного совета гвичинов,172 расширении роли

инуитов в рамках деятельности проектов ООН,173 что основано, в первую очередь, на

зависимости Канады от других арктических и неарктических государств по

представленным вопросам и, во вторую очередь, на нерешенности проблем

внутриполитического характера в сфере защиты окружающей среды и защиты прав

коренного населения. Достаточно пассивная роль представителей федерального

правительства предопределяет медленные темпы продвижения инициатив в сторону

удовлетворительного разрешения для всех участников процесса.

Взаимосвязь государственной поддержки с численностью коренных народов и

организаций, создаваемых ими, также имеет неслучайный характер. Государственная

поддержка внешнеполитического участия крупных объединений коренных народов севера

application-over-inadequate-and-discriminatory-funding-during-covid-19-871018970.html (дата обращения:

10.04.2021)
171 Heininen L., Heather N. N. The Importance of Northern Dimension Foreign Policies in the Geopolitics of the

Circumpolar North / L. Heininen, N. N. Heather / Journal Geopolitics Volume 12, 2007, Issue 1 Indigenous voices,

P.148. URL: http://proxy.library.spbu.ru:2125/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=1&sid=f8a7ce42-f13e-49f4-8937-

93f476956210%40pdc-v-sessmgr01 (дата обращения: 10.04.2021)
172 Arctic Environmental Impact Assessments / GCI. URL: https://gwichincouncil.com/arctic-environmental-impact-

asessments (дата обращения: 10.04.2021)
173 ITK Releases Discussion Paper on Implementing the UN Declaration on The Rights of Indigenous Peoples Through

Legislation / ITK. URL: https://www.itk.ca/discussion-paper-on-undrip/ (дата обращения: 10.04.2021)

https://www.newswire.ca/news-releases/national-indigenous-group-files-court-application-over-inadequate-and-discriminatory-funding-during-covid-19-871018970.html
http://proxy.library.spbu.ru:2125/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=1&sid=f8a7ce42-f13e-49f4-8937-93f476956210%40pdc-v-sessmgr01
http://proxy.library.spbu.ru:2125/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=1&sid=f8a7ce42-f13e-49f4-8937-93f476956210%40pdc-v-sessmgr01
https://gwichincouncil.com/arctic-environmental-impact-asessments
https://gwichincouncil.com/arctic-environmental-impact-asessments
https://www.itk.ca/discussion-paper-on-undrip/
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представляется оправданной ввиду того, что всеобъемлющее представительство может

быть достигнуто при высоком уровне разрешения внутриполитических противоречий.

Нельзя сказать, что коренные народы, являющиеся участниками анализируемых

организаций, в полной мере избавлены от трудностей социально-экономического,

политического и правового характера, однако среди общего числа коренных народов севера

Канады инуиты, гвичины и атабаски традиционно более заметны из-за своей численности

и, вследствие чего, имеют возможность поддерживать более высокий уровень жизни.

Что касается малочисленных народов канадского севера, то создание ими подобных

институтов внутри- и внешнеполитической вовлеченности в политику Канады

представляется затруднительным ввиду невозможности преодолеть базовые проблемы,

связанные с обеспечением достойного уровня жизни. Являясь малозаметными в контексте

общеканадского развития, такие коренные жители, как, например, инупиаты или юпикские

народы,174 не имеют возможностей для обеспечения полноправного представительства и

удовлетворения собственных интересов посредством организационных ресурсов. Данное

неравенство предопределяет возникновение дополнительных сложностей для создания

новых организаций коренных народов в будущем.

Таким образом, анализ проблемных аспектов развития организаций коренных

народов севера Канады позволяет сделать вывод о высокой степени зависимости роли

коренных народов в приарктическом диалоге от уровня государственной поддержки.

Данный характер соотношения организационной деятельности аборигенного населения и

правительственного вовлечения определяется факторами финансовой и политической

зависимостью организаций от федерального представительства, имеющего тенденцию

оказывать помощь наиболее заметным группам коренного населения. Установленная

зависимость предопределяет следующие тенденции развития организаций коренных

народов севера Канады:

Во-первых, с увеличением масштабов организационной деятельности наблюдается

диверсификация бюджетных поступлений, не снижающая, однако, роли государственных

инвестиций.

174Global warming is killing us too, say Inuit / The Guardian, 11.03.2003. URL:

https://www.theguardian.com/environment/2003/dec/11/weather.climatechange (дата обращения: 11.04.2021)

https://www.theguardian.com/environment/2003/dec/11/weather.climatechange
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Во-вторых, сохраняется ограниченный характер обсуждаемых инициатив,

поддерживаемых правительством. Дальнейшее расширение круга внешнеполитических

вопросов достигается преимущественно посредством интеграции с иными

государственными акторами и с помощью высокой заинтересованности коренного

населения по принципиальным вопросам.

Наконец, существующие предпосылки для увеличения организационного ресурса

крупных коренных народов севера предполагают широкие возможности для интеграции

представителей малочисленных групп населения ввиду того, что без дополнительного

стимулирования процесс аккумуляции государственных средств, общественной поддержки

становится все более затруднительным.
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Заключение

Подводя итог исследованию внутри- и внешнеполитического измерения Канады в

Арктике, следует отметить, что влияние арктического фактора на канадскую политику

проявляется:

Во-первых, в трансформации нормативно-правовой составляющей линии

правительства в этнокультурной сфере, выражающейся в планомерном расширении

регулятивного базиса в северной стратегии и увеличения числа актов, направленных на

взаимодействие с коренными народами севера, с точки зрения проведения целесообразной

политики по содействию интеграции представителей севера в общее правовое поле Канады.

Во-вторых, в определении основных направлений развития внутриполитической

составляющей по стратегическим аспектам социально-экономического, культурного и

политического представительства коренных народов в Канаде, способствующих не только

включению северных территорий в вектор общеканадского развития, но и констатирующих

усиление роли Канады на севере.

В-третьих, в реализации заявленных приоритетных направлений с точки зрения

достижения удовлетворительного положения и уровня жизни арктических коренных

народов с учетом комплекса проблем, возникающих в рамках исполнения

правительственных инициатив, которые очевидным образом способствуют дальнейшему

вовлечению федерального правительства в дела северных территорий на более глубоком

уровне, основанном на преодолении существующих трудностей на принципах открытости

к альтернативам, компромиссном характере взаимодействия с аборигенными

представителями.

В-четвертых, в установлении внешнеполитических приоритетов Канады на севере

посредством выработки законодательной основы для усиления государственного

присутствия в Арктике и арктических водах, основанных на своевременных и

целесообразных изменениях международной политической реальности и усилении позиций

арктического региона в мире.

В-пятых, в расширении двусторонних контактов с ключевыми арктическими

державами на основе последовательных и долговременных политических соглашений,

представляющих основание для практического взаимодействия в сферах, определяемых

канадским правительством в качестве важнейших с точки зрения увеличения собственного
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внешнеполитического престижа в Арктике, заключающихся в интенсивном экологическом,

научно-техническом, экономическом и военном сотрудничестве. Совместные действия

Канады с арктическими акторами приобретают исключительную важность также с точки

зрения препятствия эскалации конфликтов, основанных на территориальных претензиях и

усиления военного присутствия.

В-шестых, в содействии канадским правительством созданию и развитию

организаций коренных народов севера, выполняющих функции интеграции северного

общества, основанной на освещении и разрешении ключевых внутриполитических проблем

и устранении недостатка внешнеполитического представительства.

В-седьмых, в закреплении за канадским правительством ведущей роли в рамках

взаимодействия с аборигенными организациями с точки зрения представительства в мире,

основанной на высоком уровне зависимости направлений развития организаций от

государственных приоритетов.

Таким образом, нельзя не отметить, что арктическая действительность Канады

оказывает всестороннее воздействие на её внутреннюю и внешнюю политику, способствуя

не только значительным переменам в жизни канадского общества, но и направляя его в

сторону двустороннего и многостороннего внешнеполитического сотрудничества, не

совсем коррелирующего с привычными тенденциями в реализации канадской политики.

Более того, в рамках исследования становится очевидным доминирование Канады

во внешнеполитическом измерении в Арктике, сопряженном, в отличие от особенностей

внутренней политики, с меньшим количеством неуспешных и неэффективных

правительственных инициатив. Тем не менее, с ростом приоритета мультикультурного

общества, политики толерантного и справедливого отношения ко всем членам канадского

общества, внутриполитический аспект канадской Арктики приобретает колоссальное

значение, имеющее тенденцию расти и в будущем.
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