ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Опеновой Варвары Сергеевны на тему «КАНАДА В АРКТИКЕ: ВНУТРИ- И ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКОЕ ИЗМЕРЕНИЕ»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
· отлично (5)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
· отлично (5)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

· Средняя оценка:
· отлично (5)

Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа написана на чрезвычайно актуальную и злободневную тему. Канада – вторая после России – арктическая держава. Арктика играет ключевую роль в ее внутренней и внешней политике. В условиях современного кризисного состояния российско-канадских отношений, Арктика остается практически единственной сферой, где наши страны «обречены» на сотрудничество. В работе В.С. Опеновой собран и обобщен ценный фактический материал, сделаны оригинальные наблюдения и выводы. Автор продемонстрировал отличные исследовательские навыки.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
06 июня 2021 г.

Научный руководитель,

д.и.н., проф.,

проф. кафедры американских исследований СПбГУ

Ю.Г. Акимов
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.